
5 de julho de 2022 
Número 125 

S - 3 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 560/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercategorias ao Assistente Operacional Miguel José de Jesus Camacho, do mapa de pessoal da 
Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva, passando a integrar a categoria de Encarregado Operacional, com efeitos a 1 de 
julho de 2022. 

 
Texto: 
Por meu despacho de 15 de junho de 2022, ao abrigo da competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 

n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM 
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada a consolidação da mobilidade intercategorias ao Assistente 
Operacional Miguel José de Jesus Camacho, do mapa de pessoal da Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva, 
passando a integrar a categoria de Encarregado Operacional, com efeitos a 1 de julho de 2022, nos termos e ao abrigo do 
disposto no artigo 99.º-A, aditado à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de 
dezembro, que aprovou o Orçamento de Estado para 2017, ficando posicionado na 1.ª posição remuneratória e nível 
remuneratório 8. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 29 de junho de 2022. 

 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Despacho n.º 252/2022 
 

Sumário: 
Procede a alteração do Ponto 2, do Despacho n.º 215/2021, de 14 de junho, que delega competências do Secretário Regional de 
Economia, no Chefe do Gabinete do Gabinete, Dr. Carlos Alberto de Freitas de Andrade, sem prejuízo do direito de avocação. 

 
Texto: 
Considerando a necessidade de proceder à alteração ao regime de substituição determinado no meu Despacho 

n.º 215/2021, de 14 de junho, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 102, 
Suplemento, de 14 de junho. 

Ao abrigo do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 
 
1 - Alterar o Ponto 2. do meu Despacho n.º 215/2021, de 14 de junho, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma 

da Madeira (JORAM), II Série, n.º 102, Suplemento, de 14 de junho, nos seguintes termos: 
 
“2 - Nas ausências e impedimentos do Chefe do Gabinete, estas competências serão exercidas pela Adjunta do meu 

Gabinete, Dra. Sónia José Carvalho Olim Menezes, ou, por ausência e impedimento desta, pela Adjunta do meu 
Gabinete, Maria João Silva Castro Carreira, ou, por ausência e impedimento desta, pelo Adjunto do meu Gabinete, 
José Jorge dos Santos Figueira Faria.” 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a 01 de julho de 2022. 
 
Secretaria Regional de Economia, 27 de junho de 2022. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA SAÚDE 
 

Aviso n.º 561/2022 
 

Sumário: 
Afixação da lista unitária de ordenação final, no âmbito do procedimento concursal comum para recrutamento de quatro trabalhadores, 
com ou sem vínculo de emprego público, para a constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para ocupação de quatro postos de trabalho integrado na carreira de Técnico 
Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica - Saúde Ambiental, previstos e não ocupados no mapa de pessoal da Direção Regional 
da Saúde. 

duarte.a.pinto
Realce



4 - S 
Número 125 

5 de julho de 2022 

 

Texto: 
Nos termos do disposto nos n.º 5 do artigo 29.º, da Portaria n.º 154/2020, de 23 de junho, torna-se pública a lista unitária 

de ordenação final, homologada por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil de 20 de 
junho de 2022, no âmbito do procedimento concursal comum para recrutamento de quatro trabalhadores, com ou sem vínculo 
de emprego público, para a constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, para a ocupação de quatro postos de trabalho integrado na carreira de Técnico 
Superior das Áreas de Diagnóstico e Terapêutica - Saúde Ambiental, previstos e não ocupados no mapa de pessoal da Direção 
Regional da Saúde, aberto pelo Aviso n.º 1089/2021, publicado no JORAM, 2.ª série, n.º 239, de 31 de dezembro de 2021, que 
se encontra disponível para consulta na  Direção Regional da Saúde, sito à Rua 31 de Janeiro, n.ºs 54 e 55, e disponibilizada 
na página eletrónica  

(https://www.madeira.gov.pt/drs/Estrutura/DRS/Areas/ServicosAdministrativos/ctl/Read/mid/12466/InformacaoId/136457
/UnidadeOrganicaId/48/CatalogoId/0). 

Consideram-se ainda notificados do ato da homologação da lista de ordenação final todos os candidatos que tenham sido 
excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção. 

 
Funchal, 23 de junho de 2022. 

 
O DIRETOR REGIONAL DA SAÚDE, Herberto Rúben Câmara Teixeira de Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Anúncio n.º 6/2022 
 

Sumário: 
Concurso público de conceção das Iluminações decorativas das Festas de Natal e de Fim do Ano 2022/2023 e 2023/2024 em 6 lotes. 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 125, de 30 de junho de 2022. Anúncio de procedimento n.º 8206/2022. 
 

 
Texto: 

Publicado em Diário da República, II Série, n.º 125, de 30 de junho de 2022. 
Anúncio de procedimento n.º 8206/2022 

 

MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO DE CONCEÇÃO 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE 
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional do Turismo e Cultura 
NIPC: 671000527 
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Secretaria Regional de Turismo e Cultura 
Endereço: Av. Arriaga, 18 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 
País: PORTUGAL 
NUT III: PT300 
Distrito/Região: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Funchal 
Freguesia: Freguesia de Sé (Funchal) 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt 
2 - IDENTIFICAÇÃO DO TRABALHO DE CONCEÇÃO 
Designação do trabalho de conceção: Iluminações decorativas das Festas de Natal e de 
Fim do Ano 2022/2023 e 2023/2024 - 6 lotes 
Descrição sucinta do trabalho de conceção: LOTE 1 - Zona Central do Funchal - 457.500 
EUR; LOTE 2 - Cais do Funchal e Avenida Sá Carneiro - 434.000 EUR; LOTE 3 - Rua Fernão de Ornelas e Zonas Contíguas - 
145.000 EUR; LOTE 4 - Ribeiras do Funchal - 148.000 EUR; LOTE 5 - Jardim Municipal do Funchal - 61.000 EUR; LOTE 6 - Praça 
do Povo, Praça CR7 e Praça Colombo - 107.500 EUR. Critério de seleção comum a todos os lotes: indicado no ponto 8; 
N.º trabalhos a selecionar por cada lote: 1; Valor do prémio de consagração por cada lote: 1.000 
EUR. 
Preço base do procedimento? Sim 
Valor do preço base do procedimento: 1,353,000.00 EUR 
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos) 
Objeto principal 
Vocabulário principal: 98390000 
Valor: 1,353,000.00 EUR 
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS 
Número de referência interna: 6/SRTC/2022 
Está prevista a possibilidade de o(s) vencedor(es) do concurso de conceção realizar(em) o 
desenvolvimento de parte(s) do projeto vencedor, mediante procedimento por ajuste direto? Sim 
O contrato envolve aquisição conjunta (satisfação de várias entidades)? Não 
Serão usados critérios ambientais? Não 


